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[Poul Thomsen.] 
fremdeles er et rimeligt antal fripladser til 
rådighed, så meget mere som det netop 
så ofte,er dem, der går på studenterkursus, 
der økonomisk set sidder dårligst i det. Det 
må derfor være rimeligt, at de får så gode 
kår som muligt, og at de ikke stilles rin- 
gere end statsskolernes elever, som nu har 
det gratis. 

Dette er imidlertid enkeltheder, som 
ikke ændrer vor stilling i det hele til de to 
lovforslag, og jeg kan derfor tilsige en vel- 
villig og en saglig behandling af de to 
lovforslag. 

Grethe Philip: Det foreliggende lovfor- 
slag om statstilskud til private gymnasie- 
skoler kan betragtes som en teknisk ajour- 
føring af bestemmelserne om tilskud til 
private gymnasieskoler, idet lovforslaget 
ikke tilsigter nogen forhøjelse af statens 
faktiske tilskudsudgifter. 

Ved lovforslagets tilskudsordning opnås 
ensartede tilskudsforhold for private og 
kommunale gymnasieskoler, og det må anses 
for både rimeligt og ønskeligt, at der her- 
igennem gives samme statstilskud til skole- 
gangen, hvad enten forældrene sætter deres 
børn i en kommunal eller en privat gymnasie- 
skoler. Det er i øvrigt kun en mindre del af 
gymnasieungdommen, der går i privat- 
skoler, og sådan vil det vel også nok blive 
fremover. 

Jeg anser det imidlertid for meget vigtigt, 
at vi i vor skolelovgivning har så rummelige 
bestemmelser, at der også stadig er plads 
for det private initiativ inden for skolerne, 
og at forældrene har mulighed for at sætte 
deres børn i en skole, der er præget af en 
bestemt ånd, hvad enten det drejer sig 
om en i pædagogisk, religiøs eller anden 
henseende særlig indstilling. Det er rimeligt, 
at forældre, der ønsker en særlig skolegang 
for deres børn, selv må bære en vis andel af 
udgifterne, men det er også et billigheds- 
hensyn, at det offentlige, der aflastes for 
disse børns skolegang, yder tilskud dertil. 

Hvad angår tilskuddene til de private 

studenterkursus, er den nuværende tilskuds- 
ordning overordentlig kompliceret, og der 
er store administrative vanskeligheder for- 
bundet med beregningen. Det må derfor 
hilses med glæde, at den højtærede under- 
visningsminister nu har stillet forslag om 
fremover at forenkle beregningen, og jeg 
finder det også særdeles rimeligt, at der ved 
omlægningen foreslås anvendt den samme 
tilskudsordning for de private studenter- 
kursus som foreslået i det samtidig frem- 
satte lovforslag for de private gymnasier. 

De private studenterkursus indtager en 
vigtig plads i vort skoleuddannelsessystem 
ved at give de unge og voksne mulighed 
for at føre undervisningen helt frem til 
studentereksamen uden om den alminde- 
lige skolegang i gymnasierne. Det er af 
stor værdi, at der findes denne særlige vej 
frem til studentereksamen både for de unge, 
der modnes sent, eller som ikke fra en ganske 
ung alder har stilet mod en videregående 
boglig uddannelse eller haft mulighed for 
at gå den boglige vej i skolen, såvel som for 
de mennesker-, der som voksne har energi 
og vilje til at tage den afsluttende forbe- 
redende undervisning til studentereksamen. 

På denne baggrund kan vi også gå ind 
for den forøgelse af tilskuddet, der forventes 
at ville følge med de ændrede tilskudsregler. 

Med disse bemærkninger kan jeg anbefale 
de to lovforslag til velvillig behandling. 

Morten Lange: Mit parti har ikke nogen 
særlig kærlighed til private skoler, når und- 
tages sådanne, som samler børn og unge 
på religiøs basis eller på særlig pioner- 
eksperimental basis. Af den årsag er vi 
altså ikke dybt henrykte over de to fore- 
liggende lovforslag. På den anden side ser 
vi ikke nogen mulighed for, at vi ved den 
nuværende lejlighed kan få lovgivningen 
ændret, så den kun støtter de mere rimelige 
privatskoler, og få sorteret asken og slag- 
gerne fra, og derfor må vi vel med lidt 
rimelig velvilje være i stand til at støtte 
lovforslagene, fordi de i den sidste ende, 
trods alt, vil betyde en støtte til videreud- 
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